
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2016/0522 DEL 04/10/2016

L’anno 2016, il giorno quattro del mese di ottobre, alle ore 11.15 presso la sede di Palazzo
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Massimo Bitonci -

Partecipa: Il Segretario Generale - Lorenzo Traina -

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1 BITONCI MASSIMO Sindaco P
2 MOSCO ELEONORA Vice Sindaco P
3 SAIA MAURIZIO Assessore P
4 BOTTON PAOLO Assessore P
5 RAMPAZZO CINZIA Assessore A
6 BUFFONI MARINA Assessore P
7 CAVATTON MATTEO Assessore P
8 LUCIANI ALAIN Assessore P
9 SODERO VERA Assessore P

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE: ACCORPAMENTO DEI SETTORI MOBILITA' E
TRAFFICO E POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta scritta del Sindaco Massimo Bitonci, ai sensi dell’art. 52, comma 7, dello Statuto
Comunale;

VISTA la nota congiunta del Capo Area LL.PP. e del Capo Settore Polizia Locale e Protezione
Civile del 03/10/2016 prot. n. 282605, agli atti del Settore Risorse Umane, volta a proporre
l'accorpamento dei Settori Mobilità e Traffico e Polizia Locale e Protezione Civile, in quanto:

• è evidente l'interconnessione esistente tra le varie tematiche legate alla circolazione
stradale e l'incidentalità, all’introduzione di modifiche agli assetti circolatori, alla
realizzazione di nuove infrastrutture viarie, agli interventi sulla sosta e sulla circolazione
dell'utenza debole ed al tema del trasporto pubblico;

• la varietà dei problemi da affrontare e l'interdipendenza delle attività tra i due Settori,
anche in considerazione delle linee strategiche dettate dall'Amministrazione comunale in
tema di sicurezza e mobilità, evidenziano l’opportunità di soluzioni adottate attraverso
scelte multidisciplinari, sempre più spesso condivise;

DATO ATTO che questa Amministrazione ha già avviato un processo di trasferimento delle
competenze gestionali, funzionali e amministrative, nonché di risorse strumentali e umane dal
Settore Mobilità e Traffico al Settore Polizia Locale e Protezione Civile, spostando:

• con deliberazione G.C. n. 2015/0014 del 13/01/2015, la competenza gestionale
dell’attività di monitoraggio e rilevamento delle n. 8 apparecchiature elettroniche per il
controllo degli eccessi di velocità e la gestione degli impianti di messaggistica variabile;

• con deliberazione G.C. n. 2016/0216 del 03/05/2016, le competenze gestionali e
amministrative dell'Ufficio Zona a Traffico Limitato;



Delibera n. 2016/0522

RAVVISATO che l’accorpamento dei due citati Settori in un'unica cabina di regia risponda alle
esigenze attuali dell'Amministrazione comunale, assicurando un più diretto e rafforzato rapporto
di interoperabilità tra le due anime tematiche della sicurezza e della mobilità, per il
raggiungimento di più elevati standard qualitativi e consentendo vantaggi organizzativi e
funzionali grazie ad una gestione omogenea di tutta l’attività amministrativa e operativa;

RITENUTO, pertanto, di:

• aderire alla proposta formulata dal Capo Area LL.PP. e dal Comandante di P.L. e,
pertanto, di procedere all'unione dei Settori Mobilità e Traffico e Polizia Locale e
Protezione Civile che saranno accorpati nel Settore Polizia Locale, Protezione Civile e
Mobilità;

• istituire il Servizio Mobilità nell'ambito del nuovo Settore Polizia Locale, Protezione Civile
e Mobilità;

• di modificare l'art. 13 del Regolamento di organizzazione e ordinamento della dirigenza
unificando le competenze attribuite ai due Settori;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 134 del 17/03/2015, con la quale è stato stabilito il n. complessivo di
P.O. da assegnare a ciascun Settore, così come modificata con successive D.G.C. n.
2015/0581 del 01/09/2015 e n. 2016/0446 del 30/08/2016;

RITENUTO, al fine di procedere allo spostamento della P.O. “Responsabile Amministrativo
dell'attività di apporto interno e per i servizi di trasporto pubblico e sosta, mobility manager
aziendale con il compito di proporre iniziative di mobilità sostenibile”, di modificare ulteriormente
la citata D.G.C. n. 134 del 17/03/2015 attribuendo al nuovo Settore Polizia Locale, Protezione
Civile e Mobilità n. 7 posizioni organizzative, pari alla somma del n. delle P.O. assegnate ai due
Settori accorpati;

DATO atto che:

• l’art. 6 comma 1 del D.Lgs. 165/2001 prevede che l’organizzazione degli uffici è
sottoposta a previa informazione delle parti sindacali;

• con nota del 03/10/2016 prot. n. 283030, si è proceduto a dare apposita informativa alla
R.S.U., ai rappresentanti delle OO.SS. territoriali di categoria firmatarie del C.C.N.L. e
alle R.S.A. costituite dalle OO.SS. rappresentative nell’Area della dirigenza;

RICHIAMATI:
- l’art. 2 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 48 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 50 dello Statuto e il Titolo II del Regolamento di organizzazione e ordinamento della

dirigenza;

PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
dell’articolo 49 e dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'accorpamento dei Settori Mobilità
e Traffico e Polizia Locale e Protezione Civile, nel nuovo Settore Polizia Locale, Protezione
Civile e Mobilità;

2. di istituire, nell'ambito del citato nuovo Settore, il Servizio Mobilità;

3. di modificare ulteriormente la D.G.C. n. 2015/0134 del 17/03/2015, attribuendo al nuovo
Settore Polizia Locale Protezione Civile e Mobilità n. 7 posizioni organizzative, pari alla
somma del numento delle P.O. assegnate ai due Settori accorpati;

4. di modificare l'art. 13 del Regolamento di organizzazione e ordinamento della dirigenza
eliminando il punto E.3 relativo al Settore Mobilità e Traffico e sostituendo il punto F.1 con il
seguente testo:
"F.1 – SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE E MOBILITA’



Delibera n. 2016/0522

Vigilanza sull’applicazione di leggi, regolamenti e ordinanze a tutela dei cittadini.
Regolazione e controllo della circolazione stradale. Funzioni di polizia amministrativa ed
annonaria. Gestione ZTL. Coordinamento generale della Protezione Civile, compreso
l'aspetto tecnico e operativo, con l'eventuale supporto degli uffici specializzati degli altri
Settori.
Pianificazione del traffico, della segnaletica, dei parcheggi e del sistema di trasporto
pubblico. Piani della mobilità del traffico e della circolazione. Gestione amministrativa della
rete viaria. Rapporti funzionali con aziende e società comunali operanti nel campo.";

5. di dare atto che il personale incardinato nei due Settori in oggetto sarà assegnato al nuovo
Settore Polizia Locale, Protezione Civile e Mobilità;

6. di dare atto che quanto indicato ai precedenti punti avrà decorrenza dal 20/10 p.v.;

7. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

8. di dare atto che il competente Capo Settore provvederà alle conseguenti operazioni
contabili.

d e l i b e r a

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi
dell’articolo 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs.
39/93 – firma autografa omessa.

04/10/2016 Il Capo Settore ad interim
Lorenzo Traina

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

04/10/2016 Il Funzionario con P.O. delegato
Maurizio Cardin



Delibera n. 2016/0522

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

04/10/2016 Il Segretario Generale
Lorenzo Traina

________________________________

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



Delibera n. 2016/0522

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Massimo Bitonci

IL SEGRETARIO GENERALE
Lorenzo Traina

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal
07/10/2016 al 21/10/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL CAPO SETTORE SERVIZI
ISTITUZIONALI E AVVOCATURA

Michele Guerra

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 17/10/2016.

IL CAPO SETTORE
SS.II. E AVVOCATURA

Michele Guerra


